
R O M Â N I A 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA HĂNŢEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E 
pentru aprobarea Planului de lucrări pentru anul 2014, conform  Legii nr.416/2001  privind 

venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare  

 

 Consiliul local al comunei Hănţeşti, judeţul Suceava; 

 Având în vedere: 

           Expunerea de motive a primarului comunei, înregistrată sub nr. 290 din 24 ianuarie 

2014, Raportul viceprimarului comunei, înregistrat sub nr. 291 din 24 ianuarie  2014 şi 

Raportul Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, finanţe, buget, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, 

protecţia mediului şi turism,  înregistrat sub nr.  292  din 24 ianuarie  2014; 

             În baza prevederilor art.6, alin. 7 şi 8  din Legea nr.416/2001  privind venitul minim 

garantat, cu modificările şi completările ulterioare; 

   În temeiul dispoziţiilor art. 36 alin. (1)  din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

 Art. 1. Se aprobă Planul de lucrări pentru anul 2014, conform  Legii nr.416/2001  privind 

venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare, cuprins  în anexa care face 

parte integrantă  din  prezenta hotărâre.  

   Art. 2. Primarul comunei Hănţeşti, judeţul Suceava prin aparatul de specialitate  va aduce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri şi se va comunica Instituţiei Prefectului – judeţul 

Suceava. 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 

 

Traian   BURSUC 

Hănţeşti,  31  ianuarie   2014                                                                               

Nr. 3                                                     
                                                                 Contrasemnează: 

                                                                                                  Secretarul comunei,                                                                                                 

Mihaela VREMESCU 



Proiect 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA HĂNŢEŞTI 

CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E 
pentru aprobarea Planului de lucrări pentru anul 2014, conform  Legii nr.416/2001  privind 

venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare  

 

 Consiliul local al comunei Hănţeşti, judeţul Suceava; 

 Având în vedere: 

           Expunerea de motive a primarului comunei, înregistrată sub nr. 290 din 24 ianuarie 

2014, Raportul viceprimarului comunei, înregistrat sub nr. 291 din 24 ianuarie 2014 şi Raportul 

Comisiei pentru programe de dezvoltare economico – socială, finanţe, buget, administrarea 

domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, protecţia mediului şi 

turism,  înregistrat sub nr. 292  din  24 ianuarie  2014; 

             În baza prevederilor art.6, alin.7 şi 8  din Legea nr.416/2001  privind venitul minim 

garantat, cu modificările şi completările ulterioare; 

   În temeiul dispoziţiilor art. 36 alin. (1)  din Legea nr. 215/2001 privind administraţia 

publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

 Art. 1. Se aprobă Planul de lucrări pentru anul 2014, conform  Legii nr.416/2001  privind 

venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare, cuprins în anexa care face 

parte integrantă din prezentul proiect de  hotărâre.  

   Art. 2. Primarul comunei Hănţeşti, judeţul Suceava prin aparatul de specialitate  va aduce 

la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri şi se va comunica Instituţiei Prefectului – judeţul 

Suceava. 

INIŢIATOR, 

PRIMAR - Daniel OLARIU 

Avizat pentru legalitate, 

                                                                                    SECRETARUL COMUNEI 

 

                                                                                          Mihaela VREMESCU 

 



 
               R O M Â N I A  

         JUDEŢUL SUCEAVA 

         COMUNA HĂNŢEŞTI 

                 - P R I M A R - 

      Nr.  290   din   24 ianuarie   2014 

        

                                            

 

EXPUNERE  DE  MOTIVE 

 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea Planului de lucrări pentru anul 2014, conform  Legii 

nr.416/2001  privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare  

 

 

              Doamnelor  şi domnilor consilieri,   

 

         

           În conformitate cu prevederile Legii nr.215/2001, privind  administraţia publică locală 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, consiliul local are inițiativă și hotărăște, 

în condițiile legii, în toate problemele de interes local. 

            Potrivit dispoziţiilor Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu modificările 

și completările ulterioare, primarul are obligația de a întocmi planul de lucrări de interes local 

care se aprobă prin hotărâre a Consiliului local.  Planul de lucrări s-a întocmit avându-se  în 

vedere necesitățile specifice locale și s-au luat în considerare lucrările de interes local care vor 

fi efectuate cu persoanele care beneficiază de venitul minim garantat. 

   Supun atenţiei dumneavoastră proiectul de hotărâre pentru aprobarea Planului de lucrări 

pentru anul 2013, conform Legii nr.416/2001  cu rugămintea de a fi luat în dezbatere şi aprobat.  

 

 

 

P R I M A R, 

 

Daniel OLARIU  

 
 

 

 



 

 

                R O M Â N I A  

         JUDEŢUL SUCEAVA 

PRIMĂRIA COMUNEI HĂNŢEŞTI 

  Nr. 291  din  24 ianuarie   2014 

 

 

 

 

R A P O R T 

 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea Planului de lucrări pentru anul 2014, conform  Legii 

nr.416/2001  privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare  

 

 
 

                        Doamnelor  şi domnilor consilieri,  

 

 

              Conform prevederilor Legii nr.416/2001 privind venitul minim garantat, cu 

modificările și completările ulterioare, pentru sumele acordate ca ajutor social, una dintre 

persoanele majore apte de muncă din familia beneficiară are obligația de a presta lunar, la 

solicitarea primarului acțiuni sau lucrări de interes local, fără a se putea depăși regimul normal 

de lucru și cu respectarea normelor de securitate și igienă a muncii.  Legea  prevede că primarul 

are obligația de a întocmi planul de lucrări de interes local și  aprobat de către  consiliul local.    

             Faţă de cele prezentate, considerăm necesar,  adoptarea unei hotărâri pentru aprobarea 

Planului de lucrări pentru anul 2014, conform  Legii nr.416/2001  privind venitul minim 

garantat, cu modificările şi completările ulterioare.  

 

 

INTOCMIT, 

 

Viceprimarul comunei, 

 

Costică CODĂU  

 
 

 



 

 

 

R O M Â N I A 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA HĂNŢEŞTI 

CONSILIUL LOCAL  

 

Comisia pentru programe de dezvoltare economico – socială, buget, finanţe,  

administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie  

comunală, protecţia mediului şi turism 

Nr. 292  din  24 ianuarie  2014 

 

 

 

R A P O R T  DE  A V I Z A R E 

 

la proiectul de hotărâre pentru aprobarea Planului de lucrări pentru anul 2014, conform   

Legii nr.416/2001  privind venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare  

 

 

                 Comisia  pentru  programe  de  dezvoltare  economico – socială, buget, finanţe, 

administrarea domeniului public şi privat al comunei, agricultură, gospodărie comunală, 

protecţia mediului şi turism, întrunită astăzi 24 ianuarie 2014, a analizat  proiectul de hotărâre 

pentru aprobarea Planului de lucrări pentru anul 2014, conform  Legii nr.416/2001  privind 

venitul minim garantat, cu modificările şi completările ulterioare  

 

               Comisia  avizează  favorabil  proiectul  de  hotărâre  iniţiat şi propune adoptarea 

acestuia în forma prezentată. 

 

 

 

PREŞEDINTE, 

 

Traian BURSUC   

 

 

 
 

 

 

 

 

 



                                                                 Anexa la HCL nr. 3 /2014 privind aprobarea                                                               

Planului de lucrări pentru anul 2014, conform  

 Legii nr.416/2001  privind venitul minim garantat,  

        ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA HĂNŢEŞTI 

 

 

PLAN DE LUCRĂRI 

de interes local pentru anul 2014,  conform L.416/2001 privind venitul minim 

garantat, cu modificările și completările ulterioare 

 

                 In conformitate cu articolul 6,  alineatele 7 si 8 din Legea nr. 416/2001 privind venitul 

minim garantat, primarul are obligaţia de a întocmi un Plan de acţiuni sau de lucrări de interes 

local, care se aprobă prin hotărâre a Consiliului local. 

                   La întocmirea acestui plan de lucrări s-a ţinut seama de necesităţile specifice locale 

si s-au luat în considerare lucrările de interes local care vor fi efectuate cu cei ce beneficiază de 

venitul minim garantat. 

 

Nr. 

 crt 

Denumirea activităţii  Mod de  

realizare 

Responsabil Observaţii 

1. Decolmatări de şanţuri 

şi podeţe; 

Permanent Codău Costică  

2. Plantare perdele de arbori 

pe islazurile comunale; 

Periodic Codău Costică  

3. Igienizarea domeniului  

public ( toaletare pomi, 

văruit pomi, curăţat 

parcuri, săpat ronduri de  

flori în parcuri, plantat  

flori, cosit iarba din  

parcuri şi şanţuri, 

colectarea şi selectarea  

gunoiului din coşurile 

stradale); 

Permanent Codău Costică  

4. Plantări de pomi în  

locurile virane și zone 

șanțuri drumuri județene și 

drumuri comunale; 

Periodic Codău Costică  

5. Curăţat gheaţa şi zăpada 

de pe trotuare şi 

străzile din zona  

aferentă instituţiilor 

publice ( încărcarea şi  

transportul zăpezii); 

Periodic Codău Costică  



6. Construit și montat 

parazăpezi, în zonele cu 

pericol de înzăpezire, 

satele Berești, Hănțești și 

Arțari 

Periodic Codău Costică  

7. Igienizarea curţii 

căminului cultural; 

Permanent Codău Costică  

8. Lucrări de întreţinere a 

căminului 

cultural (văruit, spălat 

geamuri, duşumele); 

Permanent Codău Costică  

9. Igienizarea cursurilor de 

Apă, râul Siret, pârâu 

Valea Mare, ș.a.,  

 ( colectarea de  

PET- uri şi alte materiale 

aduse de apă); 

Permanent Codău Costică  

10. Tăiat lemne de foc la  

instituţiile publice, cărat 

lemne şi stivuit în  

magazie; 

Periodic Codău Costică  

11. Împrăştiat balast pe 

drumurile publice şi 

nisip pe drumurile cu 

polei. 

Periodic Codău Costică  

 

 

PRIMAR, 

 

Olariu     Daniel 

 

 

 

 

 
 

 

 

 


